



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

No. EXPEDIENTE

INAPA-CCC-CP-2019-0072

No. DOCUMENTO

Click here to enter text.

04 de diciembre de 2019

Página 1 de 2

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTA A LOS
COMITÉ DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0072
MEJORAMIENTO ACUEDUCTO LA SIEMBRA, PADRE LAS CASAS, PROVINCIA AZUA

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

Pregunta No. 1

Ustedes piden que algunas partidas o sub-partidas se realicen según las especificaciones o detalles de los planos, pero resulta que los planos no se subieron a la página, favor presentarlos para poder cuantificar las partidas: 9, 16 de la fase A; 7, 8.4, 8.6, 9, 9.3 Y 15 de la fase C, y la 7 y la 9.6 de fase D-

Respuesta No. 1

❖ Se colocaron los planos solicitados en el Portal Institucional.

Pregunta No. 2

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 4, sub-partida 4.3, cuál sería la distancia de mina a considerar.

Respuesta No. 2

❖ Considerar distancia mínima de 5 km. (Ver listado de partidas)

Pregunta No. 3

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 9, sub-partida 9.3 mano de obra instalación de compuerta de acero inoxidable solo colocan una unidad, pero los suministros existen dos.

Respuesta No. 3

❖ Se modifica lista de partidas. (Ver listado de partidas modificado)

Pregunta No. 4

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 9, sub-partida 9.9, 9.10 y 9.11 suministro y colocación de tubería de acero de 12" y 16" sch-30, favor de especificar si es con costura o sin costura.

Respuesta No. 4 Es sin costura, sch-40 (Ver listado de partidas)

Pregunta No. 5

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 9, sub-partida 9.12, 9.13 y 9.14 la capacidad de soporte se estipula en sch-80, es así, por favor confirmar este dato.

Respuesta No. 5

❖ SCH-40 *(Ver listado de partidas)*

Pregunta No. 6

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 10 y sub-partidas 10.2, cual es el espesor de la capa a compactar

Respuesta No. 6

❖ Espesor de capa a compactar es de 0.30 m. *(Ver listado de partidas)*

Pregunta No. 7

En la fase B (Obra de Toma, Dique Caucasiona), la partida 12 y sub-partidas 12.1.3 y 12.1.4, el transporte de cemento y del acero está en metros cúbicos, es correcta esta unidad.

Respuesta No. 7

❖ No, se expresan en FD Y QQ *(Ver listado de partidas modificado)*

Pregunta No. 8

En la fase E (Rehabilitación Planta Potabilizadora), la partida 8 y sub-partidas 8.3, chequeo y recolocación de colectores de 6" y 4", por favor especificar a qué se refiere y si hay algún detalle.

Respuesta No. 8

❖ Ver plano 26, tuberías colectoras fondo de filtro

Pregunta No. 9

En la fase E (Rehabilitación Planta Potabilizadora), la partida 10 y sub-partidas 10.2, cual es el espesor de la capa a compactar

Respuesta No. 9

❖ Espesor de capa a compactar es de 0.30 m. *(Ver listado de partidas)*

Pregunta No. 10

Según el mismo numeral, en las páginas 36 y 37, se exige la experiencia de la empresa, deseo saber si también aplica a las personas físicas, si es así, necesito saber si mi experiencia acumulada en más de 25 años diseñando y construyendo obras de acueductos y alcantarillados, no se tomaran en cuenta, ya que se está exigiendo los últimos 10 años, ósea, del 2000 al 2010, algo que me parece incoherente con la necesidad del INAPA, de contar con profesionales que cuenten con cierta experiencia en la materia, para de este modo no tener que enfrentar situaciones difíciles que entorpezcan el avance de los proyectos.

Respuesta No.10

❖ No. Si la Experiencia del Oferente es lo que se evalúa en este criterio, la experiencia del personal clave está en otro renglón distinto y que también está siendo considerado. Se establece un criterio de los últimos de 10 años para tener empresas con experiencias más recientes.

Pregunta No. 11

Continuando con el numeral señalado, en la página 38 y 39, se solicita la experiencia del personal clave, me gustaría saber si esta solicitud es para compañía o si también aplica para personas físicas.

Respuesta No.11

❖ Si, Aplica en los dos casos. Está más que entendido de que, si el Oferente es de Persona Física, de igual forma tendrá que definir una estructura funcional de la que deberá formar parte su personal clave, tal y como se define en el requerimiento de cumplir con el requerimiento de experiencia exigido.

*** Ver Lista de Partidas modificado con cambios realizados resaltados en color. ***


Lic. Karol A. Peña Grullón
Enc. División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones

